
1Grupo 20 - Subgrupos 02 y 03

    C o n v e n i o sCOLECTIVOS
Grupo 20 - Entidades Gremiales, Sociales y Deportivas

Subgrupo 02 - Entidades gremiales

Subgrupo 03 - Entidades sociales

Decreto Nº 50/007 de fecha 5/02/2007

República Oriental del Uruguay



2 Convenios Colectivos



3Grupo 20 - Subgrupos 02 y 03

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
Dr. Tabaré Vázquez

MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS
Cr. Danilo Astori

MINISTRO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Dr. Eduardo Bonomi

DIRECTOR NACIONAL DE TRABAJO
Sr. Julio Baraibar

DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCION NACIONAL DE
IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES

Sr. Alvaro Pérez Monza



4 Convenios Colectivos



5Grupo 20 - Subgrupos 02 y 03

Decreto 50/007

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 5 de Febrero de 2007

VISTO: El acuerdo logrado el 12 de diciembre de 2006 en el Grupo

de los Consejos de Salarios No. 20 "Entidades Gremiales, Sociales y

Depor t ivas" ,  subgrupo 02 "Ent idades Gremia les"  y  subgrupo 03

"Entidades Sociales" convocado por Decreto 105/005 de 7 de marzo

de 2005.

RESULTANDO: La necesidad de realizar un decreto complementario

del acuerdo alcanzado el 2 de octubre de 2006 y recogido en el decreto

463/006 del 20 de noviembre de 2006.

CONSIDERANDO: Que a los efectos de asegurar el cumplimiento

integral de lo acordado en todo el sector, corresponde uti l izar los

mecanismos establecidos en el Decreto-Ley 14.791 de 8 de junio de

1978.

ATENTO: A los fundamentos expuestos y a lo preceptuado en el art. 1

del Decreto-Ley 14.791 de 8 de junio de 1978.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

DECRETA:

1

ARTICULO 1º . -  Establécese que e l  acuerdo suscr i to  e l  12 de

d ic iembre  de  2006 ,  en  e l  Grupo  No.  20  "En t idades  Gremia les ,

Soc ia les  y  Depo r t i vas " ,  subg rupo  02  "En t i dades  Grem ia les "  y

subgrupo 03 "Entidades Sociales", que se publica como anexo del

presente Decreto, es complementario del decreto 463/006 del 20 de

noviembre de 2006, y rige con carácter nacional, a partir del 1º de



6 Convenios Colectivos

enero de 2007, para todas las empresas y trabajadores comprendidos

en dichos sub-grupos.

2

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, etc.

Dr. TABARE VAZQUEZ, Presidente de la República ; EDUARDO

BONOMI; DANILO ASTORI.

ACTA DE CONSEJO DE SALARIOS: En la ciudad de Montevideo el

d ía  12  de  d i c iembre  de  2006 ,  reun idos  l os  Subgrupos  2  y  3 ,

"Entidades Gremiales" y "Entidades Sociales" , del Grupo 20  de

Consejo de Salarios, "Entidades gremiales, sociales y deportivas",

integrado por la delegación del Poder Ejecutivo, compuesta por los

Dres. Héctor Zapirain y Enrique Estévez y la Lic. Mariana Sotelo; la

delegación empresarial, integrada por el Sr. José L. González, el Sr.

Jorge Aguirrezabalaga y el Cdor. Carlos Nalotto; y la delegación de

los trabajadores representada por los Sres. Gustavo Aysa, Enrique

Giménez y Carlos Gette,

SE ACUERDA:

PRIMERO. Aclarar y ampliar el beneficio de la Prima por Presentismo

establecida en el decreto Nº 463/006 del 20 de noviembre de 2006 en

los siguientes términos: Gozarán también de este beneficio: a) Los

trabajadores que se encuentren haciendo uso de la l icencia anual

reglamentaria, b) En los casos de Accidentes de Trabajo, se considerarán

para el cobro de la Prima por Presentismo los días trabajados y se

cobrará dicho beneficio en proporción a los mismos y c)  Aquellos

trabajadores que trabajen en empresas en donde existan convenios con

regímenes de licencias extraordinarias pagas, dichos días se considerarán

como trabajados a los efectos del cobro de la Prima por Presentismo. El

presente acuerdo será considerado como anexo al decreto ut-supra

referenciado.

SEGUNDO. El cobro de la Prima por Presentismo de acuerdo a las

situaciones previstas por el artículo Primero de este acuerdo, comenzará

a regir a partir del 1 de enero de 2007.



7Grupo 20 - Subgrupos 02 y 03

Por el Poder Ejecutivo:

Dr. Héctor Zapirain; Dr. Enrique Estévez; Soc. Mariana Sotelo.

Por el Sector Empresarial:

Sr. José Luis González; Sr. Jorge Aguirrezabalaga; Cdor. Carlos

Nalotto.

Por el Sector Trabajador:

Sr. Gustavo Aysa; Sr. Enrique Giménez; Sr. Carlos Gette.



8 Convenios Colectivos


